In dorso: Copy of relations of Polish affayres and others sent my Lord Admiral by ye last post, Jan. 9/19 1622.

N. 260

Varsaviae, 6 Februarii 1622

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Vizirium Dilauer Bassa
acceptis pacis nuntiis «chiaussis» ad pacem negotiandam consentit
(exemplar)*

F. 115 r Sigismundus tertius, dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia, Livoniaeque nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Haereditarius Rex, Illustrissimo Principi Dylauer Bassa, serenissimi ac potentissimi Turcarum Imperatoris supremo Vesirio, amico nostro charissimo.

Illustris Princeps, Amice noster charissime, venit ad nos paucis ante diebus, cum literis Illustritatis vestrae, generosus Mahomet Aga Chausius, ex quibus intelleximus Illustritati vestrae uti viro prudenti ac maturo, cordi et curae esse, ut vetus amicitia, quam nos et divi Antecessores nostri, cum serenissima domo Othomannica sacrosancte coluerunt, post has belli calamitates, nova pace et foedere efflorescat atque perennet. Quae quidem amicitia illibata a tot retroactis seculis, inviolataque vicinitatis concordia, sanctissimis utrinque foederibus stabilita, quo fato, cuiusque culpa in bellum eruperet ignoramus. Sicut enim cum serenissimo olim Sultan Achmet, Parente Serenissimi Imperatoris moderni, in mutua pacis atque foederis societate viximus, vestigiisque maiorum nostrorum insistendo, nulla re ab officio et Amicitia Serenissimae domus Othomannicae abduci potuimus, Ita Serenissimo Sultan Osman Cham feliciter ad fastigium Othomanici Imperii asumpto, non solum amicitiam atque benevolentiam nostram per gene-

rosum Petrum Osga Capitaneum Treboviensem, legatum nostrum amanter testificati sumus, verum etiam foedus ex formula antiquorum pactorum solenni utriusque iureiurando pepigimus. Quamobrem, quis casus Amicos Principes Imperiaque concordia, in omni memoria atque fraterna vicinitate sociata, ad armas stimulaverit, amicitiamque in odium, pacem in bellum, ac mutuam vicinitatis atque commerciorum societatem in discordiam, violato sacrosancti iurisiurandi sacramento, verterit, supremo omnium arcanorum scrutatori, summoque ac optimo belli et pacis moderatori, Deo, indagandum, atque iudicandum relinquisimus.

F. 115 v Nunc vero, quoniam redintegrata pristina amicitia, quam, aut temporum iniquitas, aut occultum quoddam sortis humanae perpetua vicissitudine nutantis fatum, aut hominum, pacis osorum malignitas, atque impietas, turbaverat, res ad concordiam rediit, tam bellum ipsum quam causas eius, perpetua oblivione oblitteramus, pacemque quam Deus ipse, cui id bellum inter Principes sancto, et antehac inviolato atque foedum iure sociatos, summe displiciebat, conciliavit, amplectimur. Quamobrem pro ea rite stabienda, designavimus ad Portam serenissimi Imperatoris, magnum Oratorem nostrum, virum illustrem, magnique in Regno nostro nominis, atque authoritatis. Qui cum ob gravissimas coeli iniurias, itineraque nivibus obstructa, nondum profectionem suam expedire, sevienteque insolitis frigoribus hyeme, itineri sese dare potuerit; aequi bonique eam moram, serenissimus Imperator, Illustratae vestra prudenter eius rei causa ipsi explicante, consulere. Coeterum, postquam his diebus, alter ad nos Chiausius, videbit, generosus Achmet venit, generosum Achmet Aga ad Illustritatem vestram cum hisce literis nostris remittimus, quas ubi Illustritas vestra legerit, de amica nostra voluntate, studiosoque pacis animo, serenissimum Imperatorem edocebit, moramque hanc oratoris nostri purgabit, breveque ipsum ad Portam serenissimi Imperatoris cum amica et sincera legatione adventurum pollicebitur. Ac insuper operam dabit, ut quod in literis suis Illustritas vestra amice commemorat, Cham Tartarus, cui nos, iuxta antiquorum ac novorum pactorum praescriptum, annum stipendium solvi mandabimus, severissimis serenissimi Imperatoris mandatis, in officio contineatur, nullisque incursionibus, ditiones regni nostri infestet; communemque amicitiam hostili ausu, nullatenus violet. Quod amanter ab Illustritate vestra

F. 116 r postulamus, gratoque animo eam curam atque sollicitudinem ab ipsa accipimus, qua, pro sua prudentia, gravique sedato matrare mentis, atque iudicii sensu, in pacis atque foederis inter nos regnumque nostrum, ac serenissimam Othomanicam domum revocatione, elaboraverit.

Quod prudens ac praeclarum suum pacis conservanda institutum si Illustritas vestra, uti speramus, deinceps quoque retinuerit, plurimum et de serenissimo Imperatore, inclytaque domo Othomanica, et de nobis, amplissimoque regno nostro, sua cum laude, merebitur. Quam bene valere, prosperoque rerum omnium successu uti optamus. Datum Warsaviae 6 Februarii Anno D-ni 1622, Regnorum nostrorum Poloniae 35, Suetiae 28.

In dorso: Copy of ye Kyng of Poland to the Vizier. 6 Feb. 1622.

Varsaviae, 10 Martii 1622

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Vizirium
(exemplar)*

SP 88/4

F. 210 r Illustris Princeps, amice noster charissime. Accepimus literas Illustritatis vestrae singularis erga nos studii officiique plenas, quas libenter legimus, optimum Ill. Vrae affectum considerando, quae et optat et in eo allaboraturum pollicetur, ut vetustissima mutuae societatis bonaenque vicinitatis iura, inter Illustrissimos Ottomanicae familiae Imperatores Divosque olim Praedecessores nostros tot iam saeculis religiose habita, et nunc in vero concordiae syncræque amicitiae fundamento stabiliantur. Quod ut Ill-tis vestrae opera ad optatum effectum ducatur, ab ea summo studio requirimus. Nuncii porro qui literas ab Ill. vestra attulerunt, Generosus Achmet Chausius praecipue vero Generosus Baptista Verellius abunde retulit, officialibus nostris, ea quae ad firmandam pacem, et societatem cum Ill. Imperatore maxime faciunt, et eum quidem commendatione Ill-tis vestrae non indignum existimamus, qui hoc conficienda ab utrinque pacis negotium, et diligenter et studiose tractet omnemque in eo operam ponat. Oratoris nostri viri Illustris familie, et cum suis tum maiorum suorum meritis clarissimi, ad Ser-m Imperatorem discessum quae causae remorentrur, in literis nostris per Generosum Achmet Aga Chausium exposuimus, verum et id non minori est impedimento, quod is sine literis liberi transitus et interposita fide publica pro more omnium gentium recepto itineri sese committere nequeat. Qua de re per Officiales nostros cum Generoso Verellio contulimus, ut et causas dilati itineris intelligeret. Ill-ri vestrae omnia exacte referret, et opera sua quam hac in parte obtulit perficeret, ut eiusmodi literae passus quam primum huc transmittantur. Qua de re pluribus idem Verellius cum Ill-te vestra aget. Quibus literis habitis, nulla prorsus interveniente mora, Legatus noster destinatam profectionem persequetur, in commissoque a nobis arduo hoc negotio, omnem et diligentiam et industriam sufficienti a nobis habita informatione adhibebit. Ill-tatem vestram bene valere cupimus, cui amicitiam nostram offerrimus. Datae Varsaviae die X mensis Marci Anno a nativitate Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi 1622 a).

In dorso: From the kynge of Poland to ye Vizier, 10 March 1622

a) Extat aliud exemplar huius epistolae in SP 97/8, fol. 128, in quo nomina aliter describuntur: sic, *Czansziusz, Vevelius, Mechmet Aga Czanszius.*

Constantinopoli, 5 Augusti 1622

*Stanislaus Koniecpolski
ad Thomam Roe, legatum Anglicum apud Turcas,
de conditione in captivitate Turcarum*

SP 97/8

F. 316 r Etsi per hoc intervallum temporis, responsum ab Ill. D.V. satis avide expectabamus; mora tamen illius, nullam sinistram opinionem

in animos nostros inducere potuit; imo quanto diutius retardabatur, tanto feliciorem successum nostri desiderii in dies sperabamus. Nec minime fecellit nos opinio nostra, intelleximus enim ex praesentibus, et S.R.M-tem D. nostrum Clement. in eadem gratia erga nos perseverando, nostrum negotium iteratis vicibus, commendasse: et Ill. D.V. nullum genus remedii elaborando de libertate nostra apud Portam Ottomanicam omisisse, ad idque res perduxisse, ut quod antea adventu Oratoris S.R. M-tis Domini nostri Clement. libertatem nostram, certo sperabamus, eam nunc confirmati literis Ill. D.V. infallibiliter nobis pollicemur: et quamvis duri carceris pertaes, tamen hac spe quodammodo recreati, cum patientia optatum diem expectamus. Immerito Ill. D-ne de nobis sibi tantum persuadent nostrasque personas magno (paci ad nutum illorum componendae) auxilio, credunt. Non enim nos tanti sumus, nec tanti nos esse existimamus, etsi etiam aliquid merita nostra valere posse existimaremus: satius nobis esse perpetuo etiam carcere detineri, et acerbissimam quamque mortem oppetere, quam aliqua (ob causam nostri) iniusta conditione, hoc inclitissimum Regnum patriam nostram indui, videre.

Monita ac consilium Ill. D.V. gratissimo, ut par est, animo accipimus, et quoniam per hoc infortunii tempus, nullam occasionem ad saeviendum illis praebuimus, tanto magis nunc, omnia quae sine nostro commodo, et illorum animorum exacerbatione essent (modo illi ipsi occasiones non fingant) cavere, curabimus, quod si etiam tale aliquid ex permisso Divino accidisset, Omnia propter Dei nominis gloriam, Ser-m Regem Dominum nostrum Clement. Charissimamque patriam lubenti animo etiam gravissima quaeque subire parati sumus. At nihil dubitamus in gratia Majestatis divinae, quod ex sua misericordia, omnia adversa removebit: nosque pristinae libertati restituet. Qua adepta, hoc nobis curae negotiique erit, ut S.R.M-ti Domino nostro Clement. istam erga nos immensam gratiam, reserviamus: et Ill. D.V. hoc singulare studium omni officiorum genere resarciamus. Cui nos nostraque officia quam diligentissime commendamus. Datum 5 Augusti 1622

Ill-mae D-nis V-rae
amici ad servitia paratissimi.

In dorso: From ye Lord Konespolky Gen-lly of Poland prisoner in the black Tower. 5 Aug. 1622.

N. 263

Varsaviae, 1 Septembris 1622

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Thomam Roe
gratias agit de cura captivorum et rogat ut Koniecpolski quo citius
liberetur*

F. 318 r Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque, Nec non Suecorum, Gotorum, Vandalarumque haereditarius Rex.

Ill-tris Grate nobis dilecte. Intelleximus ex relatione plurimorum et praecipue eorum qui isthic Generosi Stanislai Koniecpolski apud Ottomanicam Portam captivi curam gerunt, Grat. V-ram captivis ibi

gentis nostra plurima humanitatis officia exhibere, et de eorum libertate sollicitam esse. Quare testari voluimus Christianam hanc pietatem Grac. V-rae nobis gratissimam esse, plurimumque nos hoc nomine Grat. V-rae et imprimis D-no Grat. V-rae Ser-mo Regi Angliae fratri et consanguineo nostro char-mo debere. Caeterum cum nihilominus captivi isti nostri crudeliter ibi tractentur, et timeant graviora cum Ottomani Legatum nostrum ad firmandam pacem istosque liberandos adventantem, ut iam est in procinctu, pensenserint, quam diligentissime postulamus, ut Grat. V-ra praesertim ad liberandum Stanislaum Koniecpolski omnem suam operam admoveat, et efficiat, ut quam primum dimittatur. Quicquid autem idem Koniecpolski pro sua liberatione Grat. V. promiserit, in indubio praestandum fore pollicemur: Omnique nostrae benevolentiae significazione studium hoc et laborem Grat. V. compensare conabimur, singularesque gratias referemus eo nomine Ser-mo Angliae Regi fratri et consanguineo nostro char-mo. De reliquo Grat. V-ram optime valere cupimus. Dat' Varsoviae die 1 Mensis Septembris Anno Domini M DC XXII, Regnum nostrorum Poloniae XXXV-o Sueciae vero XXIX Anno.

Sigismundus Rex.

In dorso: Illustri Thomae Ro, Serenissimi Magnae Brithanniae Regis apud Portam Othomanicam Residenti, grata nobis dilecto.

N. 264

Constantinopoli, 22 Februarii 1623

*Lucas Żółkiewski
ad Iacobum I regem Angliae
gratias agit ob curam de sua liberatione ex captivitate Turcarum
(exemplar)*

SP 97/9

F. 37 r Sacra ac Serenissima Regia M-tà Signore mio Clementissimo.

Quanto più è stata l'Afflitione Della mia prigionia patita doppo fui fatto captivo, in servitu della Serenissima R-a M-tà di Polonia, Signore mio Clementissimo, tanto maggiore è ancora l'obligo mio verso la M-tà sua Della molta protectione tenuta di me qua in Constantinopoli per il suo ecc-mo Ambassciadore quale molto si è oprato in questa mia liberatione, onde come l'obligo mio richiede, io parimente bramo haver occasione di potere con il spargimento del proprio sangue di mostrare quanto io vivo verso la M-tà sua humilissimo servitore, minimo nei meriti ma eguale a molti in Divotione, et hora venendo con questa mia à renderle infinite gratie, resto, preghando il Signore per la felicità dell'i Altissimi suoi pensieri, suplicandole del honore della continua sua protectione verso tutti di mia famiglia veri servitori Della Serenissima M-tà sua. Constantinopoli 22 febraio 1623 a).

In dorso: Copy of ye Lord Zolkiewsky, nephew to ye Chancelor of Poland to his Ma-tie sent by ye last Post feb. 22, 1622 (sic)

a) *Extant alia dua exemplaria, fol. 38
et fol. 56, hoc ultimum die 24 Feb.
1623 scriptum.*

N. 265

Constantinopoli, 23 Februarii 1623

Volmarus Fahrensbach

ad Iacobum I regem Angliae

*gratias agit ob curam de sua liberatione ex captivitate Turcarum
(exemplar)*

F. 40 r Serenissime Rex DD. Clementissime.

Toto Orbi terrarum magnitudo animi tui et clementia Regia innotuit, ita ut amici et clientes tui reverenti cultu adorent Majestatem tuam: inimici vero victi virtutum tuarum admiracione supplices, se esse victos confiteantur, eo quod a tanto Rege, id sibi pro gloria ducent. Multa certa exempla Clementiae tuae undique depredicantur, sed non inter postrema numerabitur gloria, quam mihi in hoc glorioso naufragio meo praestitisti. Non solum enim multum apud barbaros Legati tui intercessio valuit, sed quod maximum est, his aerumnis atterritum animum meum erexit, et de libertate bene sperare jussit. Tibi ergo Serenissime Rex pro tanta gratia hoc debeo, Quod clientes patrono, et cum sim miles, copiosiore sermone praeter morem non utar, sed manum iam Deo juvante a Barbarorum vinculis liberam, et vitam ad tua mandata exequenda offero, meque tuae Clementiae committo, Quam Deus Opt. Max. diurnam conservet. Datae Constantinopoli 23 Februarii 1623.

Majestatis Vestrae

Humillimus servus

Wolmarus Fahrensbach. a)

In dorso: Copy of ye Lord Fahrensbach his letter to his Ma-tie sent by ye last Post 22 Feb.

a) Extat aliud exemplar fol. 42.

N. 266

Constantinopoli, 24 Februarii 1623

Christophorus Zbaraski

ad Iacobum I regem Angliae

*gratias agit ob officia sibi Constantinopoli a legato Angliae praestita
(exemplar)*

F. 46 r Serenissime Rex D-ne D-ne Clementissime.

Procul dubio serenissima Ma-tas V-ra ab Illustrissimo suo Constantinopolitano Legato compertum habet, me hisce mensibus praeteritis ad hanc Ottomanicam Portam Regis mei serenissimi iussu magni Legati munus obvisse. Quali vero tempore difficillimo, ipsoque fraudis magistro et innato Regni Poloniae hoste, Georgio Vezerio Preside, id mihi contigit, Idem Ill-mus Legatus absque dubio Ma-tis V-rae deferre nom

praetermisit. In hac certe saeva et atroci tempestate, iam pene imminente naufragio, Ill-mi tui Legati, Rex serenissime, maturo concilio, et magnitudine animi non fracta fultus, quietior et tutior inter furentes procellarum undique strepitus fui. Nominis vero tui magnitudine, amicitia et amore, quae inter te et Regem meum intercedit, munitus, Barbarorum minas et fraudes contempsi et calcavi. Jam tandem (Deo iuvante, et omnia praeter spem mutante) optatum et quietiorem Portum post tot fluctus tetigi. Talem operam et obsequium, quod magno nomini tuo, totique Christianitati, Legatus M-tis V-rae praestitit, silentio obvolvere nolui, et ingratitudinis labe (quod Deus avertat) defedare. M-ti vero V-rae, cuius nomine legatus egit, nunc his brevissimis nec Amplitudini tuae convenientibus verbis; cum summa humilitate et debito cultu, gratias ago, commodiore tempore redditurus in Patriam, submissius et uberius ea omnia perficere in animo est. Deum interim Omnipotentem praecor, ut ser. M-tem V-ram diu incolumem, et florentem bono totius Christianitatis conservet. Dat' Constantinopoli 24 Feb. 1623 a).